
R O M Â N I A
JUDEŢUL ARAD         
MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E A  nr. 44
din 27 februarie 2003

cu privire la modificarea organigramei şi statului de funcţii ale aparatului propriu de
specialitate al Consiliului Local al Municipiului Arad

Consiliul Local al Municipiului Arad,
Având în vedere:

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr.
2606 din 14.02.2003;
-raportul Biroului Resurse Umane din cadrul Direcţiei Administraţie Publică Locală înregistrat
cu nr. 2607 din 14.02.2003;
-Legea nr.188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, cu modificările şi completările
ulterioare;
-OUG nr. 192/2002 privind reglementarea drepturilor de natură salarială ale funcţionarilor
publici;
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad;

În temeiul prevederilor art. 46 din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale,
adoptă prezenta

H O T Ă R Â R E

Art.1 Se aprobă modificarea organigramei şi statului de funcţii ale aparatului propriu de
specialitate al Consiliului Local al Municipiului Arad, astfel:

a) transformarea în funcţie de consilier juridic, categoria A, clasa I, gradul 2 a funcţiei de
execuţie corespunzătoare funcţiei de conducere de şef birou (consilier, categoria A, clasa I,
gradul 1) la Birou Primar;

b) transformarea funcţiei de consilier juridic, categoria A, clasa I, gradul 2 din cadrul
Serviciului Juridic-Contencios în consilier juridic, categoria A, clasa a II a , gradul 1;

c) transformarea funcţiei de inspector, categoria C, clasa I, gradul 1 din cadrul
Serviciului Logistica Actelor Administrative în inspector de specialitate, categoria A, debutant;

 d) transformarea funcţiei de consilier, categoria A, clasa I, gradul 3 din cadrul
Serviciului Prelucrarea Automată a Datelor în funcţie de inspector de specialitate, categoria A,
debutant;

 e) suplimentarea Biroului pentru soluţionarea contestaţiilor cu un post de consilier
juridic, categoria A, clasa II, gradul 1 prin diminuarea cu un post corespunzător de la Serviciul
Urmărire Impozite şi Taxe;

 f) suplimentarea Serviciului Impozite şi Taxe persoane fizice cu un post de inspector,
categoria C, clasa I, gradul 1, prin diminuarea cu un post corespunzător de la Serviciul
Urmărire Impozite şi Taxe;

g) suplimentarea Serviciului prelucrarea automată a datelor cu un post de referent,
categoria C, clasa I, gradul 1, prin diminuarea cu un post corespunzător de la Serviciul
Impozite şi Taxe Persoane Juridice.

Art.2 Se aprobă organigrama şi statul de funcţii ale aparatului propriu de specialitate al
Consiliului Local al Municipiului Arad potrivit anexelor nr.1 şi 2, care fac parte integrantă din
hotărâre.

Art.3. Prezenta hotărâre intră în vigoare după obţinerea avizului  Ministerului Administraţiei
Publice, prin Agenţia Naţională a Funcţionarilor Publici şi al Ministerului Finanţelor, solicitat
conform art.9 alin.(5) din OUG 192/2002, privind reglementarea drepturilor de natură salarială
ale funcţionarilor publici.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R
Rodica Borza Doina Paul




